İlk dönem, Kur’ân-ı Kerîm’in inişinden X. asra kadar geçen süreyi kapsar. Ali Bulut

(2015a) bu süreçte belâgatle ilgili yapılan ilk çalışmaların öncelikle müfessirler ve

nahiv âlimleri tarafından Kur’ân-ı Kerîm çalışmalarına bağlı olarak başlatıldığını

aktarır (s. 27). Bu devrin dikkate değer çalışması, Câhız (ö. 255/869) tarafından

yazılmış olan el- Beyân ve’t-Tebyîn adlı eserdir. Câhız bu eserinde; “Belâgatin

lafız-mana uyumu, kelime seçimi, icaz, itnab, harflerin çıkış yerleri, harflerin ve

kelimelerin uyuşması ve uyuşmazlığı gibi konulardan bahseder” (Bulut, 2015a, s.

Coşkun’un (2012), teşekkül dönemi dediği bu dönemin sonlarına doğru, belâgat

ilmi kendi içerisinde meânî, beyân ve bedî şeklinde sınırlara ayrılmıştır (s. 15).

Bu devrin göze çarpan ilk âlimi, Kitâbu’s-Sınâateyn adlı eseriyle Ebû Hilâl el-

Askerî (ö.395/1005)’dir. Daha sonra Abdülkâhir el-Cürcânî (ö. 471/ 1078)

Delâ’ilü’l-i’câz’ ve Esrârü’l-belâga adlı iki eserle belâgati ileri bir aşamaya taşır

(Saraç, 2006, s. 17).

Sonraları belâgat sahasına damgasını vuracak olan Zemahşerî ise (ö. 538/ 1143)

Cürcanî’nin eserlerinden faydalanarak el-Keşşâf adlı tefsirini yazar. XIII. asır

âlimlerinden olan Ya’kûb es-Sekkâkî’nin (ö.626/1229) de Abdülkâhir el-

Cürcânî’nin takipçilerinden olduğu görülmektedir. Kaynaklara göre, Miftâhu’l-

Ulûm adını verdiği eserini yazarken Zemahşerî’den de oldukça etkilenen Sekkakî